ERRATA DO EDITAL Nº 001/2023 – ELEIÇÕES UNIFICADAS DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA
O CONSELHO TUTELAR

A Comissão Especial instituída pela Resolução CMDCA nº 43 de 23 de fevereiro de 2023 torna público a
ERRATA, para informar a alteração no ANEXO I – CALENDÁRIO DO PRROCESSO DE ESCOLHA DOS
CONSELHEIROS TUTELARES PARA 2024-2028

Publicação do edital de convocação
30/03/2023

Registro de candidatura 31/03/2023 à 28/04/2023

Análise de pedidos de registro de candidatura 02/05/2023 a 15/05/2023

Publicação da relação de candidatos inscritos Até 15/05/2023

Impugnação de candidatura
Até 05 (cinco) dias contados da
publicação da relação de candidatos
inscritos

Notificação dos candidatos impugnados quanto ao
prazo para defesa 23 a 31/05/2023

Apresentação de defesa pelo candidato impugnado 01 a 05/06/2023

Análise e decisão dos pedidos de impugnação Até 13/06/23

Interposição de recurso 14 a 20/06/2023

Análise e decisão dos recursos 21 a 27/06/2023

Publicação dos candidatos habilitados Até 30/06/2023

Impugnação final da candidatura 2 dias úteis após a publicação
preliminar dos candidatos habilitados

Análise das Impugnações 05 e 06/07/2023

Resultado Final dos Candidatos Habilitados 07/07/2023

Reunião para firmar compromisso Até 10/07/2023

Divulgação dos locais do processo de escolha (locais
de votação) Até 12/09/2023

Eleição 01/10/2023

Divulgação do resultado da escolha Imediatamente após a apuração

Formação Inicial para os Conselheiros Tutelares Até 20/12/2023

Posse dos conselheiros 10 de janeiro de 2024